troviamo il riferimento a Pomponio, al quale il giurista severiano si riporta anche per il pensiero di Cassio e di Pegaso: quanto nella l. 12, 2 ci sembra più importante è che potrebbe esistere un rapporto tra la disciplina della divisibilità e quella della estinzione, in quanto la divisibilità porta con sé una nozione meno materialistica dell'usufrutto: quest'ultima nozione comporta per l'appunto problemi in relazione quanto all'estinzione del diritto stesso.

Crediamo quindi che il *ius controversum* tra Sabino e Labeone, risolto, secondo il Bretone, in favore del secondo rientrasse nel contenuto originale della discussione sul *locare usum fructum* di Ulpiano. I problemi della conservazione del diritto di usufrutto sembrano essere, in qualche maniera, collegati a quelli della cessione e risultano, a loro volta, condizionati dal trattamento della locazione dell'usufrutto.

Sull'esercizio del diritto di usufrutto, in relazione al problema della divisibilità, trattato da Ulpiano nello stesso lb, 17 *ad Sabinum*, abbiamo due testi significativi. Il primo è D. 7, 1, 12, 2:

*Usufructuarius vel ipse frui ea re vel alii fruendam concedere vel locare vel vendere potest: nam et qui locat utitur, et qui vendit utitur. sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti atque ideo retinere usum fructum, et hoc Cassius et Pegasus responderunt et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. non solum autem si ego locavero, retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me usum fructum. quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me negotium meum gerens utatur quis et fruatur? nihilo minus retineo usum fructum (quod et Pomponius libro quinto probat) per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi.*

L'argomento principale del testo riguarda l'estinzione dell'usufrutto per mancato esercizio. Come sappiamo, l'estinzione per non uso si produceva per lo stesso tempo richiesto per l'usucapione (Paul. Sent. 3, 6, 28; 30), ma l'esercizio del conduttore valeva ad impedire la perdita del diritto<sup>92</sup>. Secondo lo Schulz, la prima frase (*usufructuarius vel ipse frui ea re vel alii fruendam concedere vel locare vel vendere potest*) risalirebbe a Sabino, in quanto sarebbe il lemma commentato da Ulpiano<sup>93</sup>. Se fosse vera questa affermazione, Sabino ammetterebbe il diritto a locare la *res* in usufrutto, cioè, l'esercizio della medesima. Questo non rappresenta per sé nessuna novità, ma nel commento